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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 
Otros Actlvos Circulantes 

Tot,1/ de Act;vos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectrlo o Equjyalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 
ActrYos Intangibles 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bíenes 
Activos Oifendos 
Estimación por Perdida o Deterioro de Activos no Circulantes 
Otros Activos no Circulantes 

Tot:II de Activos No Circulantes 

TOTAL DEL ACTIVO 

Cuenta Públíca 2021 
Estado de Situación Financier.:a 
Al 31 de Agosto de 2021 y 2020 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

71.724,045.14 
733,994.81 

10,534,822.14 
0.00 

923,342.68 
0.00 

75,927,429.72 

159.843,634.49 

0.00 
0.00 

73,220,075.69 

6,533,061.52 
590,616,09 

-5,814,852.61 
0.00 
0.00 

822,699.01 

75,351,599.70 

235,195.234.19 

67,257,824.57 
2,000,025.14 

13,802,829.01 
0.00 

923,342.68 
0.00 

26,903,379.01 

110,887,400.41 

0.00 
º·ºº 

191,486,083.67 

6,523,930.00 
590,616.09 

·5, 145,595.44 
º·ºº 

0.00 
822,699.01 

194,277.733.33 

305,165,133.74 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Corto Plazo 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 
Otros PasrYos a Corto Plazo 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasrvos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circulantes-

TOTAL DEL PASIVO 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 
Donaciones de Capítal 
Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Oesahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revalúes 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o lns-uficlenc/a en la Actua/iz3cl6n de la Hacienda Publica/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 

TOTAL DEL PASNO Y HACIENDA PÚBLJCA / PATRIMONIO 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros )""!"us}Jotas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

957,350.82 2,396,080.53 
0.00 0.00 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 0.00 
0.00 0.00 

366,548,649.78 319,672,053.98 
0,00 º·ºº 

0.00 0.00 

367.506,000.60 322,068.134.51 O 

0.00 0.00 

0.00 º·ºº 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0,00 

367,506,000.60 322,068.134.51 

12,710.265.42 12,710,265.42 

12,710,265.42 12,710,265.42 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

-145,021,031,83 -29,613,266.19 

60,902,674.17 196,353,825.73 
167,629,664.71 -189, 159,628.11 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

-38,294,041.29 -36,807,463.81 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

-132.310,766.41 -16,903,000.77 

235.195,234.19 305,165.133.74 



Ente Público: 

Cuenta Pública 2021 
Estado de Actividades 

Del 1• de Agosto al 31 de Agosto de 2021 y 2020 
(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Flslca Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

.• Concepto 2021 . 2020 · Concepto 2021 2020 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 
Ingresos de la Gestión 21,961.18 309,938.75 Gastos de Funcionamiento 4,282,505.27 64,867,162.13 

Impuestos 0.00 0.00 Seniicios Personales 2,550,208.11 28,410,223.16 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad 0.00 0.00 Materiales y Suministros 1,187,211.44 11,761,972.38 
Social 
Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00 Seniicios Generales 545,085.72 24,694,966.59 
Derechos 0.00 0.00 
Productos de Tipo Corriente 21,961.18 309,938.75 Transferencias, Asignaciones, 0.00 0.00 

Subsidios v Otras Avudas 
Aprovechamientos de Tipo Corriente 0.00 0.00 Transferencias Internas y Asignaciones al 0.00 0.00 

Sector Público 
Ingresos por Venta de Bienes y Ser,icios 0.00 0.00 Transferencias al Resto del Sector 0.00 0.00 

Público 
Ingresos no Comprendidos en las 0.00 0.00 Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o 
Pago 

Ayudas Sociales 0.00 0.00 
Participaciones, Aportaciones, 38,514,324.55 347,849,851.86 Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 
Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas 
Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00 Transferencias a Fideicomisos. Mandatos 0.00 0.00 

y Contratos Análogos 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios 38,514,324.55 347,849,851.66 Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 
y Otras ayudas 

Donativos 0.00 0.00 
Otros Ingresos y Beneficios 358,972.21 2,635,795.90 Transferencias al Exterior 0.00 0.00 

Ingresos Financieros 0.00 0.00 
Incremento por Variación de lnvenlarios 0.00 0.00 Part icipaciones y Aportaciones 0.00 º·ºº 

Disminución del Exceso de Estimaciones 0.00 0.00 Participaciones 0.00 0.00 
por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

Disminución del Exceso de Provisiones 0.00 0.00 Aportaciones 0.00 0.00 

Otros Ingresos y Beneficios Varios 358,972.21 2,635,795.90 Convenios 0.00 º·ºº 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 38,895,257.94 350,795,586.51 Intereses, Comisiones y Otros Gastos 0.00 0.00 
de la Deuda Pública 
Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 
Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 
Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 
Costo por Coberturas 0.00 0.00 
Apoyos Financieros 0.00 0.00 

Otros Gastos y Pérdidas 85,945.31 938,391.12 

Estimaciones. Depreciaciones, 85,945.31 927,880.29 
Deterioros. Obsolescencia y 

Amortizaciones 
Provisiones 0.00 0.00 
Disminución de Inventarios 0.00 0.00 
Aumento por Insuficiencia de 0.00 0.00 
Esllmaciones por Pérdida o Deterioro y 
Obsolescencia 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 0.00 

Otros Gastos 0.00 10,510.83 

Inversión Pública 8,487,690.07 88,636,207.53 

Inversión Pública no Capitalizable 8,487,690.07 88,636,207.53 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 12,856,140.65 154,441,760.78 

Resultados del Ejercicio 26,039,117.29 196,353,825.73 

(Ahorro/Desahorro) 

Bajo protesta de dec v dad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

\;,�""º' 
Director de Administración 



Ente Público: 

Cuenta Pública 2021 
Estado de Actividades 

Del 1• de Enero al 31 de Agosto de 2021 y 2020 
(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la lnlraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

' · '' Concepto 2021 , 2020 Concepto 2021 2020 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

Ingresos do la Gestión 146,487.12 309,938,75 Gastos de Funcionamiento 38,605,301.90 64,867,162.13 

Impuestos 0.00 0.00 Servicios Personales 19,012,788.38 28,410,223.16 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad 0,00 0.00 Materiales y Suministros 15,232,029.98 11,761,972.38 
Social 
Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00 Servicios Generales 4,360,483.54 24,694,966.59 

Derechos 0.00 0.00 
Productos de Tipo Corriente 146,487.12 309,938.75 Transferencias, Asignaciones, º·ºº 0.00 

Subsidios y Otras Ayudas 
Aprovechamientos de Tipo Corriente 0.00 0.00 Transferencias Internas y Asignaciones 0.00 0.00 

al Sector Público 
Ingresos por Venta de Bienes y 0.00 0.00 Transferencias al Resto del Sector 0,00 0.00 
Servicios Público 
Ingresos no Comprendidos en las 0.00 0.00 Subsidios y Subvenciones 0.00 0.00 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 

Anteriores Pendientes de Liquidación o 
Pago 

Ayudas Sociales 0.00 0,00 

Participaciones, Aportaciones, 158,813,648.15 347,849,851.86 Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 
Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas 
Participaciones y Aportaciones 0,00 0.00 Transferencias a Fideicomisos, 0.00 0.00 

Mandatos y Contratos Análogos 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios 158,813,648.15 347,849,851.86 Translerencias a la Seguridad Social 0.00 0.00 
y Olfas ayudas 

Donativos 0.00 0.00 

Otros Ingresos y Beneficios 1,067,346.66 2,635,795.90 Transferencias al Exterior 0.00 0.00 

Ingresos Financieros 0.00 0.00 

Incremento por Variación de Inventarios 0.00 0.00 Participaciones y Aportaciones O.DO 0.00 

Disminución del Exceso de 0.00 0.00 Participaciones 0.00 0.00 
Eslimaciones por Pérdida o Oeterioro u 
Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 0.00 0.00 Aportaciones 0.00 0.00 

Olros Ingresos y Beneficios Varios 1,067,346.66 2,635,795.90 Convenios 0.00 0.00 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 160,027,481.93 350,795,586.51 Intereses, Comisiones y Otros Gastos O.DO O.DO 

de la Deuda Pública 
Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 

Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 

Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 

Coslo por Coberturas O.DO 0.00 

Apoyos Financieros 0.00 0.00 

Olros Gastos y Pérdidas 689,526.09 938,391.12 

Extraordinarias 
Eslimaciones, Depreciaciones, 688,396.30 927,880.29 
Deleñoros, Obsolescencia y 

Amortizaciones 

Provisiones 0.00 0.00 

Disminución de lnvenlarios 0.00 O.DO 

Aumento por Insuficiencia de O.DO 0.00 
Estimaciones por Pérdida o Deterioro y 
Obsolescencia 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 0.00 

Otros Gastos 1,129.79 10,510 83 

Inversión Pública 59,829,979.77 88,636,207.53 

Inversión Pública no Capitalizable 59,829,979.77 88,636,207.53 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 99,124,807, 76 154,441,760.78 

Resultados del Ejercicio 60,902,674.17 196,353,825.73 

e los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 



Cuenta Pública 2021 

Estado de Variación en la Hacienda Pública 

Al 31 de Agosto 2021 

(pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2020 12,710,265.42 0.00 0.00 

Aportaciones 12.710,265.42 0.00 0.00 
Donaciones de Capital 0.00 º·ºº 0.00 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 0.00 0.00 0.00 

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2020 0.00 225,967,091.92 196,353,825.73 

Resultados del Ejercicio (Ahooo/Oesahorro) 0.00 196,353.825.73 
Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 • 189,159,628.11 0.00 

Revalúes 0.00 0.00 0.00 
Reservas 0.00 0.00 0.00 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 • 36.807,463.81 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / 0.00 0.00 0.00 

Patrimonio Neto de 2020 
Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00 0.00 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00 º·ºº 

Hacienda Pública/ Patrimonio Neto Final de 2020 12,710,265.42 225,967,091.92 196,353,825,73 

Cambios en ta Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2021 º·ºº 0.00 O.DO 

Aportaciones 0.00 0.00 0.00 

Donaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 0.00 0,00 0.00 

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2021 0.00 21,529,963.40 136,937,729.04 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Oesahorro) 0.00 0.00 60,902,674.17 

Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 21,529,963.40 196,353,825.73 

Revalúes o.oc 0.00 0,00 

Reservas 0.00 0.00 0.00 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 0.00 1,486,577.48 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda º·ºº 0.00 0.00 

Pública/ Patrimonio Neto de 2021 

Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00 0,00 

Resullado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00 0.00 

Hacienda Pública/ Patrimonio Neto Final de 2021 12,710,265.42 204,437,128.52 59,416,096.69 

Bajo protesta de decir verdad declaramos qu_y(os ¡'stados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

C.P. 

0.00 12,710,265.42 

0.00 12,710.265.42 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 29,613,266.19 

0.00 196,353,825.73 

0.00 189, 159.628.11 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

36,807,463,81 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 16,903,000.77 

O.DO O.DO 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0,00 0.00 

0.00 115,407,765.64 

0.00 60,902,674.17 
0.00 174,823,862.33 
0,00 0,00 

0.00 0.00 

0,00 1,486,577.48 

0.00 º·ºº 

0.00 0.00 

0.00 0,00 

0.00 132,310,766.41 



Cuenta Püblica 2021 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 

AJ 31 de Agosto de 2021 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y su 

:,� 

123,469,302.35 

4,534,037.20 

0.00 

1,266,030.33 

3,268,006.87 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

118,935,265.15 

0.00 

0,00 

118,266,007,98 

0.00 

0.00 

669,257.17 

0.00 

0.00 

0.00 

53,499,402.80 

53,490,271.28 

4,466,220.57 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

49,024,050.71 

9,131.52 

0.00 

0.00 

0.00 

9,131.52 

0.00 

0,00 

0.00 

0.00 

º·ºº 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pübtica a Largo Plazo 

Titulos y Valores a Corto Ptazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasívos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administración a Largo Plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Püblíca/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / PatrimofUo 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro I Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúes 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

C.P. 

:•n1_, ___ 

46,876,595.80 1,438,729.71 

46,876,595.80 1,438,729.71 

0,00 1,438,729.71 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

46,876,595.80 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

º·ºº 0.00 

0.00 º·ºº 

0.00 0,00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

0.00 0.00 

21,529,963.40 136,937,729.04 

0.00 º·ºº 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 º·ºº 

21,529,963.40 136,937,729.04 

0.00 135,451,151.56 

21,529,963.40 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0,00 1,486,577.48 

0.00 0.00 



Ente Público: 

Flujos de Efectivo de las Activid.1des de Operación 

Origen 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de seguridad Social 
Contribuciones de mejoras 
Derechos 
Productos de TiPo Corriente 
Aprovechamientos de Tipo Corriente 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 
Eiércie.io!t Fiscales AnteriotH Pend!Mtes dé Uou1daci6n o Pano 
Participaciones y Aponaciones 
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas 
Otros Origenes de Operación 

Aplicación 
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Transferencias lntemas y Asignaciones al Sector Público 
Transferencias al resto del Sector Público 
Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos AnálOgos 

Transferencias a la Seguridad Soclal 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Otros Aplicaciones de Operación 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 

Cuenta PUblica 2021 
Estado de Flujos de Efec1ivo 

al 31 de Agosto de 2021 y 2020 
(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Flsica Educativa de Yucaun 

160.324.611.07 348.795.586.51 
o.oc o.oc 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
o.oc o.oc 

146.487.12 309.938.75 
0.00 0.00 

1,067.346.66 2,635.795.90 
O.OC 0.00 

o.oc 0.00 
158.126.648.15 3-<5.849.851 .86 

984.129.14 o.oc 

38.517.110.96 97.670.53-C.15 
19.012.788.38 28,410.223.16 
15,232.029.98 11.761.972.38 

4.272.292.60 24.694.966.59 
0.00 0.00 
o.oc o.oc 

0.00 o.oc 

0.00 o.oc 

0.00 o.oc 

o.oc o.oc 

0.00 o.oc 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 O.OC 

0.00 0.00 

º·ºº o.oc 

o.oc 32.803.372.02 

121,807.500.11 251,125,052.36 

Flujos de Efectivo de las Actividades de lnvel'sión 

Origen 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y construcc[ones en Proceso 
Bienes Muebles 
Otros Origenes de lnvresión 

Aplicación 
Sienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Sienes Muebles 
Otras Aplicaciones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de lnvel'slón 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 
Endeudamiento Neto 

lntemo 
Externo 

Oismínución de Activos Financieros 

Incremento de Otros Pasivos 

Aplicación 

Servicios de la Deuda 

lntemo 

Externo 

lnctemento de Activos Financieros 

Disminución de Otros Pasivos 

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financlamiento 

Incremento/Disminución Nl!ta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio 
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio 

sus Notas son razonablemente correctos y responsabifldad del emisor 

0.00 º·ºº 

0.00 0.00 
o.oc 0.00 
º·ºº o.oc 

117.341.279.54 272.615.968.68 
117.332.148.02 0.00 

9.131.52 206.063.45 
0.00 272.409.905.23 

-117.341.279.54 -272.615.968.68 

0.00 º·ºº 

0.00 º·ºº 

0.00 o.oc 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

o.oc o.oc 

0.00 0.00 

o.oc o.oc 

0.00 0.00 

0,00 0.00 

O.OC 0.00 

o.oc o.oc 

º·ºº º·ºº 

4,466,220.57 -21,490,916.32 

67.257.824.57 88.748.740.89 
71.724.045.14 67.257 .824.57 



Ente Público: 

Concepto 

Cuenta Pública 2021 

Estado Analítico del Activo 

Del 1 º de Agosto al 31 de Agosto de 2021 

(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final Variación del Periodo 

, 
1 2 3 4 =(1+2-3) (4-1) 

. 

ACTIVO 

Activo Circulante 134,398,378.86 97,297,441.03 

Efectivo y Equivalentes 51,479,205.32 46,679,303.53 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 464,994.81 39,305,084.47 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 6,870,994.62 4,238,996.67 

Inventarios 0.00 0.00 

Almacenes 923,342.68 0.00 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00 0.00 

Otros Activos Circulantes 74,659,841.43 7,074,056.36 

Activo No Circulante 75,110,296.81 3,507,212.60 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0.00 0.00 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0.00 0.00 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 72,892,827.49 3,507,212.60 

Bienes Muebles 6,533,061.52 0.00 

Activos Intangibles 590,616.09 0.00 

Depreciación. Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 5,728,907.30 0.00 

Activos Diferidos 0.00 0.00 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 0.00 

Otros Activos no Circulantes 822,699.01 0.00 

TOTAL DEL ACTIVO 209,508,675.67 100,804,653.63 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

�,u, 
Director de Administración 

71,852,185.40 

26,434,463.71 

39,036,084.47 

575,169.15 

0.00 

0.00 

0.00 

5,806,468.07 

3,265,909.71 

0.00 

0.00 

3,179,964.40 

0.00 

0.00 

85,945.31 -

0.00 

0.00 

0.00 

75,118,095.11 

C.P. Kar nice 

159,843,634.49 

71,724,045.14 

733,994.81 

10,534,822.14 

0.00 

923,342.68 

0.00 

75,927,429.72 

75,351,599.70 

0.00 

0.00 

73,220,075.69 

6,533,061.52 

590,616.09 

5,814,852.61 

0.00 

0.00 

822,699.01 

235, 195,234.19 

Jefe de Contabilidad y Administración 

25,445,255.63 

20,244,839.82 

269,000.00 

3,663,827.52 

0.00 

0.00 

0.00 

1,267,588.29 

241,302.89 

0.00 

0.00 

327,248.20 

0.00 

0.00 

85,945.31 

0.00 

0.00 

0.00 

25,686,558.52 



Ente Público: 

Cuenta Pública 2021 

Estado Analitico del Activo 

Del 1o Enero al 31 de Agosto de 2021 

(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

e t 
Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final Variación del Periodo 

oncep o 

_·. �--. _. �- --- _ ---• _ • _ _ _ _ ., J- ---- _. _ _._ • • -�----- -- • --- --- --·---- -�--- c. ___ ---- ---· . -.. _3 _ ..c. ,_ -- • ____ 4_=;:(1J_2;3J ___ : -· ·- -� _ (4-1)__ _ --'--. --�'. 

ACTIVO 

Activo Circulante 110,887,400.41 489,961,266.80 441,005,032.72 159,843,634.49 

Efectivo y Equivalentes 67,257,824.57 240,041,766.05 235,575,545.48 71,724,045.14 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 2,000,025.14 158,618,782.33 159,884,812.66 733,994.81 -

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 13,802,829.01 11109991.66 14,377,998.53 10,534,822.14 -

Inventarios 0.00 0.00 0.00 0.00 

Almacenes 923,342.68 0.00 0.00 923,342.68 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00 0.00 0.00 0.00 

Otros Activos Circulantes 26,903,379.01 80,190,726.76 31,166,676.05 75,927,429.72 

Activo No Circulante 194,277,733.33 231,412,329.87 350,338,463.50 75,351,599.70 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 191,486,083.67 231,366,921.25 349,632,929.23 73,220,075.69 

Bienes Muebles 6,523,930.00 9,131.52 0.00 6,533,061.52 

Activos Intangibles 590,616.09 0.00 0.00 590,616.09 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 5,145,595.44 36,277.10 705,534.27 5,814,852.61 -

Activos Diferidos 0.00 0.00 0.00 0.00 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 0.00 0.00 0.00 

Otros Activos no Circulantes 822,699.01 0.00 0.00 822,699.01 

TOTAL DEL ACTIVO 305,165,133.74 721,373,596.67 791,343,496.22 235, 195,234.19 

Bajo protesta de decir verdad declaramos qu Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

vier Aguilar Uc 
Director de Administración Jefe de Contabilidad y Administración 

48,956,234.08 

4,466,220.57 

1,266,030.33 

3,268,006.87 

0.00 

0.00 

0.00 

49,024,050.71 

118,926,133.63 

0.00 

0.00 

118,266,007.98 

9,131.52 

0.00 

669,257.17 

0.00 

0.00 

0.00 

69,969,899.55 
























































































































































































































































